CAPUT XII.

AUXILIUM EFFICAX NON CONSISTERE IN ALIQUA
GRATIA OPERANTE VEL COOPERANTE, QUAE PER
MODUM PRINCIPII PHYSICE PRÆDETERMINET VO-
LUNTATEM AD EXERCITIUM ACTUS.

1. *Præter gratiam excitantem solum indi-
get voluntas gratia adjuvante ad efficiendum*

actum supernaturalem, ut ex doctrina Concilii Tridentini et aliorum Patrum in superioribus visum est; ubi etiam diximus gratiam adjuvantem, quæ est per modum principii, magis influere physice in actum, quam excitantem; et ideo si physica prædeterminatione necessaria esset, tribuenda esset potius adjuvanti gratiæ, quam excitanti; et inter adjuvantes, illi potius, quæ est per modum principii, quam illi quæ est per modum concursus. Nam auxilium quod est per modum concursus nihil operatur sine nobis; hæc autem prædeterminatione dicitur fieri in nobis sine nobis; alioqui non esset prædeterminatione, sed formalis determinatio et libera, elicita ab ipsa voluntate cum auxilio gratiæ cooperantis, quod nos intendimus.

Sed est ulterius animadvertisendum, quod, licet hæc gratia sic efficax (si ponatur) sit adjuvans, quatenus cum voluntate est principium eliciendi actum, et sub eadem ratione dici etiam possit gratia cooperans, tamen, quatenus antecedit actum et prævenit illum ordine naturæ, dicetur gratia præveniens; et quatenus a solo Deo infunditur, dicetur etiam gratia operans, ad eum modum quo D. Thomas habitum charitatis, quatenus a Deo solo nobis infunditur, vocavit gratiam operantem; quatenus vero voluntas per illum elicit actum, vocavit gratiam cooperantem. Duo igitur probari a nobis possunt. Primum, nullum esse in nobis tale genus gratiæ adjuvantis operantis vel cooperantis, nobis inhærentis. Secundum est, licet admittamus tale genus gratiæ, non posse illi attribui vim et efficaciam determinandi physice voluntatem ad exercitium actus.

2. Auxilium inhærens, quod non sit habitus vel actus, non habet fundamentum in Patribus. — Primum horum non est nobis simpliciter necessarium ad veritatem nostræ sententiae tuendam; nam, ut dixi cap. 4, opinio quæ ad eliciendos primo actus supernaturales, qui non eliciuntur ab habitibus, ponit aliquam gratiam adjuvantem, et inhærentem voluntati per modum actus primi fluentis, probabilis est, dummodo talis actus primus in auxilio sufficiente includatur, et absque physica prædeterminatione ponatur, ut ab aliquibus defenditur. Nihilominus tamen rationes quibus ibi ostendimus, hunc modum auxiliï, nec necessarium esse, neque facile intelligi posse, ad præsentem causam non parum juvent. Illud vero hoc loco prætereundum non est, quod ad nostræ sententiae auctoritatem plurimum

conferet, hunc auxiliï modum nullum fundatum habere in Scriptura sacra, Conciliis, aut sanctis Patribus. Unde, qui illud ponunt absque prædeterminatione physica, non semper, sed tantum quando deest sufficiens proximum, illud requirunt, solumque ducentur quadam ratione philosophica, supposito uno principio fidei, nimirum, voluntatem nostram ex se non habere sufficientem vim activam horum actuum; unde philosophantur Deum supplere hanc vim per aliquam rem inhærentem; de qua ratione supra dictum est. At vero qui ponunt tale genus auxiliï cum prædeterminatione physica, putant illud esse a Patribus traditum; quia huic gratiæ fluenti attribuunt omnia, quæ de gratia operante et efficaci Patres dicunt, præsertim Augustinus; quod esse alienum ab eorum mente, sumi potest ex eo quod supra ostensum est, scilicet, nihil aliud, per gratiam operantem, nisi gratiam excitantem intellexisse. Idque evidenter constabit ex solutione objectionum, et interpretatione locorum Scripturæ, quæ inferioris tractabimus.

3. Nunc breviter declaratur, in Patribus nullum esse fundamentum ex quo tale genus auxiliï colligi possit. Et, quoniam per omnes discurrere prolixum esset, hic tantum breviter annotabo, neque in Concilio Tridentino, neque apud Augustinum, neque apud divum Thomam, reperi mentionem hujus auxiliï in speciali, neque generale aliquod verbum, ex quo colligi possit. Probatur: nam Concilium Tridentinum, quod exactissime necessitatem et efficaciam divinæ gratiæ declaravit, et omnia quæ in Scriptura sacra, et in antiquis Conciliis et sanctis Patribus tradita sunt, in summam rededit, nullam hujus auxiliï fecit mentionem, sed solum meminit gratiæ excitantis et adjuvantis; et priorem appellavit, vocationem, tactum Dei, illuminationem, inspirationem, et prævenientem gratiam. Postriorem autem non amplius declaravit Concilium, sed solum adjuvantem gratiam appellavit. Constat autem ex dictis in principio hujus libri, secluso illo modo auxiliï fluentis per modum actus primi, esse alia quibus nos ad supernaturaliter operandum juvamus, tum moraliter, tum physice, quæ sub nomine gratiæ adjuvantis comprehenduntur; et a Concilio non sunt in specie explicata, quia ad veritatem fidei definiendam id necessarium non erat. In hoc autem imitatum est Concilium D. Augustinum, præcipuum divinæ gratiæ disputatorem et magistrum, apud quem

solum ea auxilia gratiæ, et eas voces, quibus illa significantur, quæ in prioribus capitibus hujus libri explicata reliquimus, reperiuntur; et omnia sufficientissime salvantur et intelliguntur, secluso hoc auxilio, quod nec sit actus noster, neque habitus, sed actus primus transiens seu fluens. Atque idem argumentum fieri potest de doctrina D. Thomæ; nunquam enim docuit aliquod nobis infundi supernaturale donum præter actus vel habitus; neque alia principia posuit nobis inhærentia ad supernaturales actus præter habitus infusos, ut ex 1. 2, quæst. 109, sumi potest, adjuncta explicazione illius loci, quam lib. 1, cap. 6 et 11, tradidimus. Et ex 1. 2, quæst. 111, artic. 2, constat, apud D. Thomam nullam esse gratiam operantem per modum actus primi nisi habitum. Quapropter merito Waldens., lib. 10 Doct. fid. antiq., cap. 23, referens suo tempore quosdam docuisse hanc sententiam, quam impugnamus, vel aliam ei similem, ait, periculose illos posuisse quamdam necessitatem antecedentem in humanis operibus, eosque nihil reperire potuisse pro sua sententia consonum antiquis, et Ecclesiæ Patribus; et oppositum ait docuisse Anselmum, et S. Thomam.

4. Addo denique quod dictum est, nunc non specialiter tractari a nobis an hoc genus auxiliï, per modum actus primi fluentis, interdum conferatur ob defectum alterius principii seu habitus; sed an in universum ac per se necessarium sit ad supernaturales actus, etiam ad illos qui eliciuntur a potentia informata et elevata per supernaturalem habitum; in hoc enim sensu requirunt hujusmodi auxilium, qui in eo constituent rationem gratiæ efficacis, quia gratia efficax ad omnes actus necessaria est, et de omnibus verum est Deum esse qui illos in nobis operatur, et qui facit ut eos velimus et faciamus; quæ omnia existimant esse dicta ratione hujus fluentis auxiliï. Unde illud requirunt, non tantum ex defectu et imperfectione principii proximi, sed ex necessario influxu Dei, ut est prima causa in ordine gratiæ, et ob indifferentiam voluntatis, quam indigere aiunt extrinseco prædeterminante. At vero in hoc sensu, nec D. Thomas, neque ullus antiquorum Theologorum mentionem fecit hujus auxiliï; et ex principiis positis in primo libro, et ex auctoribus quos ibi citavi, existimo satis esse demonstratum, ex subordinatione causæ secundæ ad primam, non esse necessarium talem virtutem fluentem, sed esse omnino gratis confitam, quan-

do causa proxima habet proportionatam virtutem permanentem in suo genere. Demonstratum etiam est voluntatem, ob indifferentiam suam, non indigere extrinseco prædeterminante physice, imo repugnare hoc libertati. Unde Concilia et Patres nunquam fundarunt gratiæ necessitatem in voluntatis indifferentia, sed in fragilitate hominis lapsi, vel in defectu virium. Igitur, si hæc gratia, neque ex indifferentia voluntatis, neque ex generali ratione subordinationis ad Deum necessaria est, non est cur requiratur ad omnes supernaturales actus, præsertim quando voluntas jam habet sufficiens principium intrinsecum talibus actibus proportionatum. Quis enim Theologus unquam dixit voluntatem charitate informatam, et habentem objectum sufficienter propositum per intellectum, non esse sufficiens principium amandi Deum cum concurso gratiæ proportionato? Non posset autem dici sufficiens principium si adhuc indigeret aliqua entitate superaddita, quæ virtutem agendi compleret.

5. Quocirca plurimum a Sanctorum Patrium, præsertim Augustini, mente aberrant, qui de hac physica prædeterminatione interpretantur locutiones illas, quæ ex divina Scriptura sumuntur, et apud Augustinum sunt frequentes: Deus facit ut velimus; facit ut faciamus; operatur in nobis velle; convertit corda nostra, et similes. Hæc enim omnia, quatenus aliqua ratione soli Deo tribuuntur, dicta sunt ratione gratiæ excitantis, et moraliter regentis et dirigentis gressus nostros, vocando, inspirando, et excitando; quatenus vero nostra cooperatio et liber consensus ad hæc opera requiritur, tribuuntur Deo ut principali cooperatori, quæ omnia ex Concilio Arausiano II, Cœlestino Papa, et aliis, ac præsertim ex Augustino, demonstrata sunt superius, cap. quarto et quinto hujus libri, et iterum confirmabuntur cap. decimo quarto, explicando quædam Scripturæ testimonia.

Ex his ergo omnibus concluditur ratio ab auctoritate, quam vocant negativam, quæ in his supernaturalibus mysteriis magnum pondus habet, ut sine illa nihil asseratur vel introducatur; præsertim quando ex aliis mysteriis vel principiis necessaria ratione non deducitur. Hæc enim res de qua tractamus supernaturalis est; nam illa qualitas vel motio distincta ab omnibus actibus vitalibus et habitibus animæ, et ad supernaturales actus efficiendos indita, supernaturalis esse debet; ergo non potest affirmari, præsertim ut ne-